
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031600046

46

Nº 51, segunda-feira, 16 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158275

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23209000230202090.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16589137000163. Contratado : SERVICO DE APOIO AS
MICRO E -PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
nº 08/2017 pelo peazo de 12 (dozes) meses. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência:
07/03/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$22.305,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800004.
Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 13/03/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2017

Nº Processo: 23209000417201798. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 17609256000101. Contratado : MONTELE -
INDUSTRIA DE ELEVADORES-LTDA. Objeto: Rescisão de forma amigável do Contrato nº
05/2017. Fundamento Legal: Art. 79, II Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 05/02/2020 .

(SICON - 13/03/2020)

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00028/2019, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23212000102202097.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULT O R I A
E ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato 028/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e as demais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
20/05/2020 a 19/05/2021. Valor Total: R$44.120,41. Fonte: 8100000000 -
2019NE800078 Fonte: 8100000000 - 2019NE800079 Fonte: 8100000000 -
2019NE800080. Data de Assinatura: 03/03/2020.

(SICON - 13/03/2020)

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 01/2020, assinada com a
empresa: Ata 01/2020, Cidineia Lima Santos 11144591600, R$302.564,00. Vigência da Ata:
13/03/2020 à 13/03/2021.

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EDITAL Nº 5, DE 13 DE MARÇO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria IFMG nº 2 de 02 de janeiro
de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em vista o Termo de Posse do dia 13/02/2020, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto - Campus Avançado Piumhi, EDITAL 05 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020, destinado à
seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado
Piumhi, de acordo com as seguintes classificações:

ÁREA: Construção Civil; Materiais e Tecnologias da Construção Civil; Hidráulica; Hidrologia; Saneamento; Sistemas Estruturais; Estruturas metálicas; Gerenciamento, Manutenção
e Confiabilidade na Construção Civil; Orçamento e Planejamento de Obras; Transportes; Geotecnia e Geologia Aplicada a Engenharia Civil; Eletrotécnica; Instalações Elétricas; Projetos;
Conteúdos Afins.

. Nº DE INSCRIÇÃO C A N D I DAT O N OT A
FINAL

CO LO C AÇ ÃO

. 76894 Thaís de Oliveira Azevedo 116,0 1º

. 77059 André Luis Toniati 102,3 2º

. 77083 Marcelo dos Reis das Chagas 100,4 3º

. 77008 Bianca Silva Rezende 81,8 4º

. 76932 Paula Freire de Carvalho 80,8 5º

. 76993 Alessandra L. Lopes Faleiro 65,3 6º

. 76990 Regiane Cristina da Silva - Desclassificado

. 77065 Laurêmia Soares da S. Faria - Desclassificado

HUMBERTO COELHO DE MELO
Diretor Pró-Tempore

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23394.001125/2018-11. DISPENSA Nº 08/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - REITORIA.
CNPJ Contratado: 04.043.851/0001-72. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TECNOLÓGICO - FADETEC. Objeto: contratação de serviços
de gestão administrativa e financeira para apoio na execução do Projeto Alvorada no
âmbito do IFNMG. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2022.
Valor Total: R$ 332.002,00. Fonte: 031803390 - 2018NE800534. Data de Assinatura:
13/03/2020.

CAMPUS ALMENARA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23390000716201984. , publicada no D.O.U de 24/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais de TI Novo Edital: 16/03/2020 das 08h00 às 11h30 e de12h30 às
17h00. Endereço: Rod.br 367, Km 111 - Zona Rural ALMENARA - MGEntrega das Propostas:
a partir de 16/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/03/2020, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELE LOPES RIBEIRO
Administradora

(SIDEC - 13/03/2020) 158439-26410-2020NE800002
CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS CAMPUS JANUÁRIA torna público que foi aplicada à licitante
LARA EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ 22.388.410/0001-94, a
penalidade de impedimento do direito de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar da data
de 13 de março de 2020, bem como multa compensatória no valor de R$
763,20 (setecentos e sessenta e três reais e vinte centavos), que deverá ser
paga em até 30 (trinta) dias, em conformidade com o art. 7º da Lei nº
10.520/02 e com o Processo Administrativo nº 23393.000798/2019-37.
Conforme previsto no artigo 109, I, da Lei nº 8.666/93, fica estipulado o prazo
de 05 (cinco) dias úteis para a empresa, querendo, apresentar Recurso.

ANTONIO CARLOS DE MACÊDO CARNEIRO

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158437

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23394000347201647.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05891583000101. Contratado : GUARDSEG VIGILANCIA
E SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA - da vigência do
Contrato.Alteração da Cláusula Terceirado Contrato mediante a repactuação dos valores
contratados, com base na Convenção Coletiva do Trabalho 2019/2020.Alteração na planilha
de custo e formação de preços referente a rubrica "Intrajornada" que era contemplada no
Módulo 01 passa para o módulo 02 .Exclusão da rubrica "Contribuição Social" de 10% (dez
por cento) sobre oFGTS em casos de demissão sem justa causa. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total: R$411.587,61.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 13/03/2020) 158437-26410-2020NE800009

CAMPUS TEÓFILO OTONI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 155854

Nº Processo: 23791001344201991. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de organização de eventos e serviços correlatos para atender
demandas do Seminário de Iniciação Científica - SIC, que no ano de 2020 ocorrerá no
IFNMG - Campus Teófilo Otoni.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 16/03/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Mocambi Nº 295, Bairro Viriato
- Teófilo Otoni/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155854-5-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 13/03/2020) 155854-26410-2020NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158506

Nº Processo: 23051002034202091 . Objeto: Objeto referente a despesas com publicações
no Diário Oficial da União. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Devido ao amparo no art 25, caput da
lei 8.666/1993 Declaração de Inexigibilidade em 10/03/2020. DANILO SILVEIRA DA CUNHA.
Diretor Geral. Ratificação em 12/03/2020. MAURICIO MARTINS QUADROS. Diretor
Administativo. Valor Global: R$ 5.648,11. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
I M P R E N S A N AC I O N A L .

(SIDEC - 13/03/2020) 158506-26416-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
deise.caldas
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-16T05:24:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




